
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 237 Pág. 47815Lunes, 10 de diciembre de 2018

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/1308/2018, de 30 de noviembre, por la que se resuelve definitivamente 
la convocatoria para la selección de proyectos del programa Aula-Empresa Castilla y León, 
cofinanciado por el Fondo Social Europeo, a desarrollar por centros docentes públicos de 
la Comunidad de Castilla y León durante el curso académico 2018/2019.

Mediante Orden EDU/925/2018, de 24 de agosto, modificada por EDU/1162/2018, 
de 23 de octubre, se efectuó la convocatoria para la selección de proyectos del programa 
Aula-Empresa Castilla y León, cofinanciado por el Fondo Social Europeo, a desarrollar por 
centros docentes públicos de la Comunidad de Castilla y León durante el curso académico 
2018/2019.

El día 13 de noviembre de 2018 se publica en los tablones de anuncios de las 
direcciones provinciales de educación, siendo objeto de publicidad en el Portal de Educación 
(www.educa.jcyl.es), la Orden por la que se resuelve provisionalmente la convocatoria 
para la selección de proyectos del programa Aula-Empresa Castilla y León cofinanciado 
por el Fondo Social Europeo, a desarrollar por centros docentes públicos de la Comunidad 
de Castilla y León durante el curso académico 2018/2019, abriéndose un plazo de diez 
días para que los centros docentes presenten alegaciones.

Resueltas las alegaciones presentadas, vista la propuesta de resolución de la 
Dirección General de Formación Profesional y Régimen Especial, de conformidad con lo 
establecido en el apartado séptimo.5 de la orden de convocatoria,

RESUELVO

Primero.– Proyectos seleccionados.

Seleccionar los proyectos del programa Aula-Empresa Castilla y León relacionados 
en el Anexo I, a desarrollar durante el curso 2018/2019 por los centros docentes públicos de 
la Comunidad de Castilla y León, para las líneas de actuación Aprendiendo a emprender, 
Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) y Aprender de las empresas y en las cuantías 
que en él se indican.

Seleccionar los proyectos del programa Aula-Empresa Castilla y León relacionados 
en el Anexo II, a desarrollar durante el curso 2018/2019 por los centros docentes públicos 
de la Comunidad de Castilla y León, para la línea de actuación Formación Profesional Dual 
y en las cuantías que en él se indican.

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47816Lunes, 10 de diciembre de 2018

Segundo.– Proyectos no seleccionados.

El Anexo III recoge la relación de proyectos que no han sido seleccionados, por las 
causas que en cada caso se indican.

Contra esta orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer recurso 
potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el Consejero de Educación o 
bien directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos 
meses, ambos plazos computados a partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 30 de noviembre de 2018.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando rey Martínez

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47817Lunes, 10 de diciembre de 2018

ANEXO I

Proyectos seleccionados 
(Aprendiendo a emprender, Investigación, Desarrollo e Innovación (I+D+i) y Aprender de las empresas)

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-102
NATURARTE III: PROPUESTA 
METODOLÓGICA E INNOVADORA PARA 
EDUCACIÓN INFANTIL

IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 43,50 3.000,00

AE-PUB-2018-158 GRABACIÓN Y STREAMING DE EVENTOS 
SOCIALES, EDUCATIVOS Y CULTURALES. III CIFP PICO FRENTES SORIA 43,00 3.000,00

AE-PUB-2018-101
DISEÑO DE RECURSOS DIDÁCTICOS 
BASADOS EN METODOLOGÍAS ACTIVAS 
PARA LA INCLUSIÓN Y LA IGUALDAD DE 
GÉNERO (III)

IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 41,75 3.000,00

AE-PUB-2018-097 CONECTA CON LA EMPRESA Y EMPLÉATE II CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 41,25 3.000,00

AE-PUB-2018-230
APRENDIZAJE INTELIGENTE EMOCIONAL 
A TRAVÉS DE LA RADIO Y EL CINE EN FP 
BÁSICA

CIFP RÍO EBRO BURGOS 41,00 3.000,00

AE-PUB-2018-110 APRENDO OBSERVANDO Y 
EXPERIMENTANDO

IES JORGE MANRIQUE
PALENCIA 41,00

3.000,00

CIFP PALENCIA 0,00

AE-PUB-2018-195
NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS 
EN LOS AUTOMÓVILES Y TÉCNICAS DE 
REPARACIÓN

IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 40,00 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47818Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-112 PREPARACIÓN PROFESIONAL ADAPTADA 
AL ENTORNO PRODUCTIVO CIFP RÍO EBRO BURGOS 39,75 3.000,00

AE-PUB-2018-048 AULA EMPRESA TAFAD - IES LA ALBUERA V IES LA ALBUERA SEGOVIA 38,50 3.000,00

AE-PUB-2018-203 NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS EN EL 
MANTENIMIENTO DE CARROCERÍAS IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 37,25 3.000,00

AE-PUB-2018-105
MERCADILLO DE PROYECTOS V: 
INTERVENCIÓN Y EVALUACIÓN DEL PERFIL 
PROFESIONAL

IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 37,25 3.000,00

AE-PUB-2018-196 EL CENTRO Y LOS DISTINTOS TIPOS DE 
EMPRESAS

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA PALENCIA 37,00 3.000,00

AE-PUB-2018-038 FERRARI: APRENDIENDO DE LAS 
ENTIDADES SOCIALES V. 2018/19 IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 37,00 3.000,00

AE-PUB-2018-030 LEARNING BY DOING ARCEDECA IES ARCA REAL VALLADOLID 37,00 3.000,00

AE-PUB-2018-093 ABRIENDO PUERTAS PARA LA FORMACIÓN 
E INSERCIÓN OCUPACIONAL VI CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 36,75 3.000,00

AE-PUB-2018-090 EMPLÉATE COCINANDO CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 36,25 3.000,00

AE-PUB-2018-041 CRECIENDO CON LAS EMPRESAS EN 
SANIDAD CIFP RÍO EBRO BURGOS 35,75 3.000,00

AE-PUB-2018-193 HÁBITOS SALUDABLES: APRENDEMOS 
JUGANDO CIFP DE ÁVILA ÁVILA 35,50 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47819Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-130
PROTOTIPO DE INSTALACIÓN 
INTEGRADORA DE TECNOLOGÍAS DE CCTV 
Y AUTÓMATAS PROGRAMABLES

IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 35,25 3.000,00

AE-PUB-2018-103 LAS EXPRESIONES ARTÍSTICAS PARA 
NIMAR SOCIAL Y CULTURALMENTE II IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 35,25 3.000,00

AE-PUB-2018-100
TRABAJA SEGURO, TRABAJA FELIZ. 
HÁBITOS DE SALUD E HIGIENE EN 
TRABAJO PARA SER UN IEI COMPETENTE

IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 35,00 1.350,00

AE-PUB-2018-050
AUTOMATIZACIÓN DE PROCESOS DE 
INYECCIÓN CON CÁMARAS DE VISIÓN 
ARTIFICIAL

CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 34,75 3.000,00

AE-PUB-2018-217 CONSTRUYENDO CONOCIMIENTO III IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 34,50 3.000,00

AE-PUB-2018-019 REFLEXIONES A PARTIR DE MIRADAS EN LA 
INFANCIA IES FERNANDO DE ROJAS SALAMANCA 34,50 3.000,00

AE-PUB-2018-104 EL PODER DE LA IMAGEN V IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 34,25 3.000,00

AE-PUB-2018-168 CONOCER NUESTRO FUTURO 
PROFESIONAL IES ORNIA LEÓN 34,17 2.448,15

AE-PUB-2018-076 A MERCED DEL EMPRENDIMIENTO IES LA MERCED VALLADOLID 34,00 3.000,00

AE-PUB-2018-212
LA INTERPRETACIÓN DEL MEDIO 
COMO BASE DE LA CONDUCCIÓN DE 
ACTIVIDADES EN EL MEDIO NATURAL

IES LA ALBUERA

SEGOVIA 33,92

2.900,00

CIFP ESCUELA DE 
CAPACITACIÓN 
Y EXPERIENCIAS 
AGRARIAS

0,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47820Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-173
LA INTERNACIONALIZACIÓN DE LAS 
EMPRESAS, UN PASO MÁS ALLÁ DEL 
COMERCIO INTERNACIONAL

IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 33,50 3.000,00

AE-PUB-2018-047 INTERVENCION EN EL ENTORNO IES FERNANDO DE ROJAS SALAMANCA 33,50 3.000,00

AE-PUB-2018-122 AE IES CONDESA EYLO 3 - SALUD, 
ACTIVIDAD FÍSICA Y SOPORTE MUSICAL

IES CONDESA EYLO 
ALFONSO VALLADOLID 33,25 3.000,00

AE-PUB-2018-081 DIETA MEDITERRÁNEA CIFP LA MERCED SORIA 33,00 3.000,00

AE-PUB-2018-191 ACERCANDO AL CIFP JUAN DE HERRERA A 
LA INDUSTRIA 4.0 CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 32,75 3.000,00

AE-PUB-2018-188
DESARROLLO DE SOFT-SKILLS: 
«HUMANIDADES Y ARTE PARA PROYECTOS 
DE OCIO Y TIEMPO LIBRE»

CIFP DE ÁVILA ÁVILA 32,75 3.000,00

AE-PUB-2018-170 TALENTO EMPRENDEDOR EN EL CIFP RÍO 
EBRO CIFP RÍO EBRO BURGOS 32,75 3.000,00

AE-PUB-2018-121
AE IES CONDESA EYLO 3 - TURISMO Y 
RECREACIÓN DEPORTIVA EN MEDIO 
NATURAL

IES CONDESA EYLO 
ALFONSO VALLADOLID 32,75 3.000,00

AE-PUB-2018-045
FORMACIÓN E INNOVACIÓN EN LOS 
MATERIALES E INSTALACIONES 
ELÉCTRICAS

CIFP PICO FRENTES SORIA 32,75 3.000,00

AE-PUB-2018-035 DEPORNATURA II CIFP SANTA CATALINA BURGOS 32,75 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47821Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-128
VISITAS Y ESTANCIAS EN EMPRESAS CON 
APLICACIONES DE CONTROL  
INDUSTRIAL (V)

CIFP CIUDAD DE BÉJAR SALAMANCA 32,25 3.000,00

AE-PUB-2018-077
DEL AULA A LA CALLE: LA EMERCENCIA 
PREHOSPITALARIA EN CASTILLA Y LEÓN  
3.ª EDICIÓN

IES MARÍA DE MOLINA ZAMORA 32,25 3.000,00

AE-PUB-2018-002 LAS EMPRESAS NOS ENSEÑAN IES FERNANDO DE ROJAS SALAMANCA 32,00 3.000,00

AE-PUB-2018-228
NUEVAS ESTRATEGIAS EDUCATIVAS EN EL 
CICLO FORMATIVO DE GRADO SUPERIOR 
DE EDUCACIÓN INFANTIL

IES FRANCISCO GINER DE 
LOS RÍOS SEGOVIA 31,50 3.000,00

AE-PUB-2018-169
ESTUDIO DE ESTRUCTURAS DE TEJIDOS 
Y DISEÑO DE MUESTRAS MEDIANTE 
TELARES DE BAJO LIZO

ESCUELA DE ARTE Y 
SUPERIOR DE DISEÑO Y 
DE CONS. Y RESTAUR. DE 
BIENES CULTURALES DE 
BURGOS

BURGOS 31,50 3.000,00

AE-PUB-2018-226 EMPRESA FP POR LA SALUD Y LA 
INCLUSIÓN

IES FRANCISCO GINER DE 
LOS RÍOS SEGOVIA 31,25 3.000,00

AE-PUB-2018-026
AULA EMPRESA EN EL TAFAD Y TEAS, IES 
VICTORIO MACHO VI EDICIÓN: SOMOS 
OCIO Y NATURALEZA

IES VICTORIO MACHO PALENCIA 31,25 3.000,00

AE-PUB-2018-078
AUTOMATIZACIÓN INDUSTRIAL EFICIENTE. 
INTRODUCCIÓN A LA INDUSTRIA 4.O  
(FASE 1)

IES MARÍA MOLINER VALLADOLID 31,02 2.990,00

AE-PUB-2018-187 RENDERIZACIÓN DE MODELOS 
TRIDIMENSIONALES

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 30,90 2.010,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47822Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-140
SOCIAL SELLING, TRANSFORMACIÓN DE 
LOS DEPARTAMENTOS COMERCIALES EN 
UNA ECONOMÍA DIGITAL

CIFP FELIPE VI SEGOVIA 30,90 2.760,00

AE-PUB-2018-075 EL ISAAFAD EN MI PUEBLO CIFP DE ÁVILA ÁVILA 30,75 3.000,00

AE-PUB-2018-184
INVERNADERO PASIVO PARA HUERTOS 
ESCOLARES 2.0: AUTOMATIZACIÓN Y 
MEJORAS

CIFP PICO FRENTES
SORIA 30,54

3.000,00

IES VIRGEN DEL ESPINO 968,00

AE-PUB-2018-182 ATRÉVETE A EMPRENDER CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 30,50 3.000,00

AE-PUB-2018-036 MULTIAVENTÚRATE CIFP SANTA CATALINA BURGOS 30,50 3.000,00

AE-PUB-2018-223 NUEVAS TECNOLOGÍAS APLICADAS EN 
CARPINTERÍA IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 30,25 3.000,00

AE-PUB-2018-003 CULTURA CERVECERA CIFP LA FLORA BURGOS 30,17 2.900,00

AE-PUB-2018-115
DRONES PARA TOPOGRAFÍA: USOS Y 
APLICACIONES EN ARQUITECTURA Y OBRA 
CIVIL

IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 29,75 3.000,00

AE-PUB-2018-010 AUTO APRENDE CON LAS EMPRESAS DEL 
ENTORNO III IES LOS SAUCES ZAMORA 29,75 3.000,00

AE-PUB-2018-052 UNIENDO MECÁNICA Y ELECTRÓNICA II CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 29,50 3.000,00

AE-PUB-2018-016 DE LA ESTÉTICA A LA EMPRESA IES MARÍA DE MOLINA ZAMORA 29,50 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47823Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-209 LA EMPRESA EN EL ENTORNO DEL TECO 4

IES LA ALBUERA

SEGOVIA 29,25

3.000,00

CIFP ESCUELA DE 
CAPACITACIÓN 
Y EXPERIENCIAS 
AGRARIAS

0,00

AE-PUB-2018-114
MEJORA DE LAS CONDICIONES ACÚSTICAS 
DE ESPACIOS DOCENTES Y SU IMPACTO 
EN LA SALUD

IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 29,25 3.000,00

AE-PUB-2018-106 APLICACIÓN DE SISTEMAS ALTERNATIVOS 
Y AUMENTATIVOS DE COMUNICACIÓN IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 29,25 3.000,00

AE-PUB-2018-234
PUESTA EN VALOR DE LA FP BÁSICA 
CREANDO UN ESPACIO EDUCATIVO 
INNOVADOR

IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 29,00 3.000,00

AE-PUB-2018-107
ATENCIÓN Y PROFILAXIS BUCODENTAL 
DESDE LA MARGINACIÓN Y LA 
DISCAPACIDAD (CONTINUACIÓN)

IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 29,00 3.000,00

AE-PUB-2018-022 ILUMINACIÓN INTELIGENTE IES RÍO DUERO ZAMORA 28,92 2.900,00

AE-PUB-2018-206
ADAPTACIÓN E INCORPORACIÓN DE 
SISTEMAS ELECTRÓNICOS A MÁQUINAS 
HERRAMIENTAS CONVENCIONALES

IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 28,75 3.000,00

AE-PUB-2018-190 DISEÑO DE INFRAESTRUCTURAS CON 
ISTRAM-ISPOL

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 28,60 2.040,00

AE-PUB-2018-240 EXPORTAR: OPORTUNIDAD & NECESIDAD IES CASTILLA SORIA 28,51 595,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47824Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-049 FOL-MÁNDOME EN LA BÚSQUEDA DE 
EMPLEO III IES VIRGEN DE LA CALLE PALENCIA 28,25 3.000,00

AE-PUB-2018-135
ACTUALIZACIÓN EN EMERGENCIAS 
SANITARIAS Y CIUDADOS AUXILARES DE 
ENFERMERIA

IES POLITÉCNICO SORIA 28,08 2.800,00

AE-PUB-2018-042 JORNADAS TECNICAS DE PREVENCION DE 
RIESGOS LABORALES IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 28,00 3.000,00

AE-PUB-2018-210 EN BUSCA DE UNA ALIMENTACIÓN 
SALUDABLE III CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 27,80 2.820,00

AE-PUB-2018-205 INCLUSIÓN DEL CIFP JUAN DE HERRERA 
EN LAS METODOLOGÍAS ACTIVAS CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 27,75 3.000,00

AE-PUB-2018-134
LA ENFERMEDAD Y EL MEDICAMENTO: 
DESDE LA INVESTIGACIÓN HASTA EL 
PACIENTE

IES POLITÉCNICO SORIA 27,75 3.000,00

AE-PUB-2018-124 CREANDO MAQUETA DIDÁCTICA CIFP RÍO EBRO BURGOS 27,75 3.000,00

AE-PUB-2018-094 NUEVAS TECNOLOGÍAS EN FABRICACIÓN 
MECÁNICA IES FRAY PEDRO DE URBINA BURGOS 27,75 3.000,00

AE-PUB-2018-080 APRENDIENDO UN OFICIO: CARPINTERO 
METÁLICO IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 27,75 3.000,00

AE-PUB-2018-109
HIDRÁULICA PROPORCIONAL: 
REGULACIÓN, CONTROL Y APLICACIONES 
INDUSTRIALES

IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 27,50 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47825Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-069
RESTA PLÁSTICO: FABRICACIÓN DE 
PROTOTIPOS PARA EL RECICLADO DE 
MATERIALES PLÁSTICOS.

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 27,50 3.000,00

AE-PUB-2018-091 COCINANDO A ORILLAS DEL DUERO CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 27,00 3.000,00

AE-PUB-2018-220
PROGRAMA ESPÍRITU EMPRENDEDOR: 
SE PROACTIVO Y DA LO MEJOR DE TI A LA 
SOCIEDAD CON TUS TALENTOS

CIFP PICO FRENTES SORIA 26,75 2.850,00

AE-PUB-2018-117 DOMÓTICA DOMÉSTICA IES RÍO DUERO ZAMORA 26,75 3.000,00

AE-PUB-2018-192
LA PRODUCCIÓN AUDIOVISUAL EN 
CASTILLA Y LEÓN (JORNADAS DE LA 
IMAGEN 2018-19)

IES VEGA DEL PRADO VALLADOLID 26,50 3.000,00

AE-PUB-2018-043
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL. FACTOR 
DETERMINANTE EN LA PREVENCION DE 
RIESGOS LABORALES

IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 26,25 3.000,00

AE-PUB-2018-001 DUALFIT III CIFP SANTA CATALINA BURGOS 26,25 3.000,00

AE-PUB-2018-079 CONOCIENDO LA REALIDAD PROFESIONAL 
Y EMPRESARIAL DE MI ENTORNO IES VENANCIO BLANCO SALAMANCA 26,07 2.060,00

AE-PUB-2018-174 TÉCNICAS VANGUARDISTAS DE ESTILISMO 
MASCULINO EN EL SIGLO XXI CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 26,00 3.000,00

AE-PUB-2018-183
INMERSIÓN EN PREVENCIÓN DE RIESGOS 
DE LOS INSTALADORES DE ELEMENTOS DE 
CARPINTERÍA Y MUEBLE

CIFP PICO FRENTES SORIA 25,87 2.780,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47826Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-141
MANEJO Y GESTIÓN DE SITUACIONES 
CRÍTICAS: «CUALQUIER PERSONA PUEDE 
SALVAR UNA VIDA»

IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 25,75 3.000,00

AE-PUB-2018-129 ENTRENADOR DIDÁCTICO DE UN 
TELEVISOR DIGITAL IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 25,75 3.000,00

AE-PUB-2018-046 DOMÓTICA ¿SISTEMA ABIERTO O 
CERRADO? IES LA MERCED VALLADOLID 25,75 3.000,00

AE-PUB-2018-017
FORMACIÓN Y PRESENTACIÓN DE 
ALUMNOS A PRUEBAS DE CERTIFICACIÓN 
DE PROCEDIMIENTOS SOLDADURA

CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 25,75 3.000,00

AE-PUB-2018-084 SEGURIDAD Y PREVENCIÓN DE RIESGOS 
EN DEPORTES DE ALTA MONTAÑA CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 25,50 3.000,00

AE-PUB-2018-008
OPTIMIZACIÓN Y DETECCIÓN DE FALLOS 
EN LOS SISTEMAS DE AUTOCONSUMO 
FOTOVOLTAICO UTILIZANDO HARDWARE 
LIBRE

IES LA MERCED VALLADOLID 25,50 3.000,00

AE-PUB-2018-180 LA INTERNACIONALIZACIÓN DE LA 
EMPRESA Y SU FINANCIACIÓN CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 25,25 3.000,00

AE-PUB-2018-004 APLICACIONES DE LA HARINA DE GRILLO 
EN LA COCINA CIFP LA FLORA BURGOS 25,00 3.000,00

AE-PUB-2018-145
SIMULACIÓN GESTIÓN EMPRESARIAL E 
INTRODUCCIÓN AL DISEÑO GRÁFICO PARA 
JÓVENES EMPRENDEDORES

IES PEÑARANDA DE 
BRACAMONTE SALAMANCA 24,77 2.987,40

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47827Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-159 APLICACIONES BIOTECNOLÓGICAS EN EL 
LABORATORIO IES RAMÓN Y CAJAL VALLADOLID 24,75 3.000,00

AE-PUB-2018-157 CREANDO PROTOTIPOS O MAQUETAS CON 
SUS TUTORIALES CORRESPONDIENTES CIFP RÍO EBRO BURGOS 24,75 3.000,00

AE-PUB-2018-087 TRES PLANES PARA ZAMORA. 
INNOVACIONES EN TURISMO ACTIVO. CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 24,75 3.000,00

AE-PUB-2018-085 NUEVAS TENDENCIAS EN CENTROS DE 
FITNESS Y POLIDEPORTIVOS CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 24,75 3.000,00

AE-PUB-2018-083 APRENDIZAJE COLABORATIVO EN LA FP 
BÁSICA A TRAVÉS DE LA PIZARRA DIGITAL CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 24,75 3.000,00

AE-PUB-2018-197 INSTRUMENTACIÓN INDUSTRIAL III IES DE ASTORGA LEÓN 24,50 3.000,00

AE-PUB-2018-086
TÉCNICAS DE SUPERVIVENCIA Y 
ORIENTACIÓN EN PARQUES NATURALES 
DE ZAMORA

CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 24,50 3.000,00

AE-PUB-2018-031 HOY VENDES TÚ IES CASTILLA SORIA 24,33 2.800,00

AE-PUB-2018-127 ICT 2 IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 24,25 3.000,00

AE-PUB-2018-088
SURFCAMP Y ACTIVIDADES NÁUTICAS EN 
RIBADESELLA CON SENDERISMO EN EL 
CARES

CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 24,25 3.000,00

AE-PUB-2018-070 BUENAS PRÁCTICAS DE LABORATORIO III IES MARÍA DE MOLINA ZAMORA 24,25 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47828Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-096

ELABORACIÓN DE PRODUCTOS DE 
PASTELERÍA TRADICIONALES DE ASTORGA 
MÉTODOS ARTESANAL E INDUSTRIAL 
FRENTE A LAS NUEVAS ELABORACIONES 
DE PANADERÍA Y PASTELERÍA.

IES DE ASTORGA LEÓN 24,08 2.950,00

AE-PUB-2018-119 APLICACIONES DE LA FABRICACIÓN 
ADITIVA EN MANTENIMIENTO INDUSTRIAL IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA 24,00 2.998,38

AE-PUB-2018-108 EL MERCADO LABORAL EN LA INDUSTRIAL 
DEL 3D IES VEGA DEL PRADO VALLADOLID 24,00 3.000,00

AE-PUB-2018-208 FUTURO ER: REHABILITACIÓN, 
REGENERACIÓN Y RENOVACIÓN URBANAS IES LA MERCED VALLADOLID 23,75 3.000,00

AE-PUB-2018-216 TÉCNICAS DE ELABORACIÓN Y SERVICIO 
DEL VINO D.O. TIERRA DE LÉON CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 23,60 2.340,00

AE-PUB-2018-235 GESTIÓN ELECTRÓNICA EN LAS PYMES IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 23,50 3.000,00

AE-PUB-2018-207 ROBÓTICA EN LA INDUSTRIA II IES DE ASTORGA LEÓN 23,50 3.000,00

AE-PUB-2018-175 GAMIFICACIÓN EN LA PREVENCIÓN DE 
RIESGOS LABORALES CIFP PICO FRENTES SORIA 23,50 2.550,00

AE-PUB-2018-095 TRANSFORMANDO LA COCINA CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 23,50 3.000,00

AE-PUB-2018-131 MADERA Y CONSTRUCCIÓN DE BAJO 
CONSUMO ENERGÉTICO

IES TIERRA DE CIUDAD 
RODRIGO SALAMANCA 23,42 2.300,00

AE-PUB-2018-007 SONORIZACIÓN E ILUMINACIÓN DE 
ESPACIOS ESCÉNICOS IES LA MERCED VALLADOLID 23,25 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47829Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-136 CADA VEZ MÁS CERCA DE LA ACTIVIDAD 
EMPRESARIAL CIFP JUAN DE COLONIA BURGOS 23,17 2.000,00

AE-PUB-2018-098 AFIANZANDO CONOCIMIENTOS DE LAS 
EMPRESAS DEL METAL IES FRAY PEDRO DE URBINA BURGOS 22,83 2.950,00

AE-PUB-2018-021 PAPEL DEL TÉCNICO DE EMERGENCIAS EN 
DIFERENTES ÁMBITOS SANITARIOS IES EZEQUIEL GONZÁLEZ SEGOVIA 22,75 3.000,00

AE-PUB-2018-073 DESCUBRIENDO CIMAS ABULENSES CIFP DE ÁVILA ÁVILA 22,50 3.000,00

AE-PUB-2018-092 TALLER DE EMPRENDIMIENTO IES DE ASTORGA LEÓN 22,25 2.700,00

AE-PUB-2018-011 NUEVAS TÉCNICAS EN TRATAMIENTOS 
ESTÉTICOS FACIALES Y CORPORALES. IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 22,25 3.000,00

AE-PUB-2018-198 ROBÓTICA: EL FUTURO EN NUESTRAS 
MANOS IES MARÍA MOLINER SEGOVIA 22,00 3.000,00

AE-PUB-2018-051
EL DESARROLLO DE LAS FORTALEZAS 
PERSONALES DEL ALUMNADO DE FPB 
MEDIANTE EL LENGUAJE ARTÍSTICO Y 
MINDFULNESS

CIFP DE ÁVILA ÁVILA 22,00 3.000,00

AE-PUB-2018-012 TÉCNICAS EN ESTILOS DE CORTE, 
PEINADOS Y RECOGIDOS IES DIEGO MARÍN AGUILERA BURGOS 22,00 3.000,00

AE-PUB-2018-006 SONIDO PROFESIONAL IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA 21,75 3.000,00

AE-PUB-2018-219 COCINA MARAGATA IES DE ASTORGA LEÓN 21,58 2.950,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47830Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-176
ROBOT SCORBOT-ER VPLUS: 
ACTUALIZACIÓN DEL SOFTWARE 
E INTEGRACIÓN DE LINEAS DE 
AUTOMATIZACIÓN

IES UNIVERSIDAD LABORAL ZAMORA 21,50 3.000,00

AE-PUB-2018-171
APLICACIÓN DE PROGRAMAS CAM COMO 
VENTAJA COMPETITIVA EN LA INDUSTRIA 
DE LA MADERA

IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 21,50 3.000,00

AE-PUB-2018-044 MOTORTEC Y NUEVAS TECNOLOGIAS EN 
REPARACION CIFP PICO FRENTES SORIA 21,50 3.000,00

AE-PUB-2018-181 EN BUSCA DE LA OFICINA ERGONÓMICA CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 21,33 2.950,00

AE-PUB-2018-172
ORGANIZACIÓN DE UN LABORATORIO 
DE ÁRIDOS Y ESTUDIO DE POLÍMEROS, 
PINTURAS Y VÍDRIOS

IES FRAY LUIS DE LEÓN SALAMANCA 21,25 3.000,00

AE-PUB-2018-005 MASTER CHIP ÁVILA IES VASCO DE LA ZARZA ÁVILA 21,25 3.000,00

AE-PUB-2018-054 EMPRENDIENDO EN EL MEDIO ACUÁTICO. 
UNA EXPERIENCIA NAÚTICA CIFP DE ÁVILA ÁVILA 21,00 3.000,00

AE-PUB-2018-099
FERRARI EMPRENDIMIENTO SOCIAL V: 
EMPRESAS SOSTENIBLES PARA CREAR 
MÁS Y MEJOR AUTOEMPLEO.

IES EMILIO FERRARI VALLADOLID 20,50 3.000,00

AE-PUB-2018-065 LA MÁGIA DEL SERVICIO CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 20,41 1.403,00

AE-PUB-2018-014 ELABORACIÓN DE CAFÉS Y LATEADO CON 
CAFENTO IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 20,25 2.100,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47831Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-113 SISTEMAS ANALÓGICOS DE PREVENCIÓN 
DE INCENDIOS IES RÍO DUERO ZAMORA 20,17 2.300,00

AE-PUB-2018-224 CALIDAD TOTAL Y EXCELENCIA. DEL 
DISEÑO A LA SATISFACCIÓN DEL CLIENTE IES FRANCISCO SALINAS SALAMANCA 20,03 2.830,00

AE-PUB-2018-204
CONTROL ELECTRÓNICO, ROBÓTICA 
E IMPRESIÓN 3D APLICADO A LOS 
DIFERENTES SISTEMAS DEL VEHÍCULO

IES LOS SAUCES ZAMORA 20,00 3.000,00

AE-PUB-2018-142 ESTUDIO DE UN SISTEMA PRODUCTIVO 
INDUSTRIAL Y SUS AGUAS RESIDUALES IES ENRIQUE FLÓREZ BURGOS 20,00 3.000,00

AE-PUB-2018-163 TALASOTERAPIA SIN MAR IES RAMÓN Y CAJAL VALLADOLID 19,83 2.350,00

AE-PUB-2018-225 VISITAS A EMPRESAS DEL SECTOR TEXTIL, 
CONFECCIÓN Y PIEL CIFP CIUDAD DE BÉJAR SALAMANCA 19,25 3.000,00

AE-PUB-2018-040 BIBLIOTECA SENSORIAL IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 19,17 2.900,00

AE-PUB-2018-025 ENERGÍA SOLAR TÉRMICA. SOLUCIONES 
EN CONSUMOS INDIVIDUALES

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 19,17 2.900,00

AE-PUB-2018-146 NUEVAS TECNOLOGÍAS EN FABRICACIÓN Y 
PINTADO DE VEHÍCULOS IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 19,00 3.000,00

AE-PUB-2018-032 DISEÑO DIGITAL Y MODELADO CON 
IMPRESIÓN 3D

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 19,00 3.000,00

AE-PUB-2018-152 DIAGNOSIS E INFORMACIÓN TÉCNICA DE 
MERCEDES BENZ CIFP RÍO TORMES SALAMANCA 18,75 1.500,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47832Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-018 WEB TV GALILEO, ESPACIO EDUCATIVO 
EUROPEO DE ALTA VISIBILIDAD (2ª FASE) IES GALILEO VALLADOLID 18,75 3.000,00

AE-PUB-2018-024 RESTAURACIÓN DE MOTORES IES RÍO DUERO ZAMORA 18,58 2.500,00

AE-PUB-2018-237 REVISIÓN DE LOS ÚLTIMOS AVANCES EN 
SISTEMAS, APLICACIONES Y REDES IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 18,50 3.000,00

AE-PUB-2018-161
INSTALACIÓN DE POSTE DE CARGA PARA 
VEHÍCULO ELÉCTRICO CON ALIMENTACIÓN 
SOLAR Y CONTROL CON ARDUINO A 
TRAVÉS DE APP

CIFP CAMINO DE LA 
MIRANDA PALENCIA 18,50 3.000,00

AE-PUB-2018-074 EMPRENDIENDO A ESCALAR, UNA VÍA DE 
INSERCIÓN LABORAL CIFP DE ÁVILA ÁVILA 18,50 3.000,00

AE-PUB-2018-071
TÉCNICAS DE ELABORACIÓN, 
PRESENTACIÓN Y SERVICIO DE 
DESTILADOS

CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 18,26 1.044,00

AE-PUB-2018-227 A PREVENCIÓN Y PRIMEROS AUXILIOS EN 
HOSTELERÍA E INDUSTRIAS ALIMENTARIAS CIFP LA MERCED SORIA 18,25 3.000,00

AE-PUB-2018-213 SOFWARE PARA EL TRANSPORTE Y 
LOGÍSTICA IES LEÓN FELIPE ZAMORA 18,25 3.000,00

AE-PUB-2018-178 OBJETIVO: LA VIDA CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 18,25 3.000,00

AE-PUB-2018-155 HIGIENE POSTURAL PARA ICAES IES RAMÓN Y CAJAL VALLADOLID 18,00 3.000,00

AE-PUB-2018-082
INVESTIGACIÓN, PROCESOS CULINARIOS, 
APLICACIONES Y MARIDAJE DE 
PRODUCTOS VEGETALES MARINOS

CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 18,00 2.100,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47833Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-028
INCORPORACIÓN DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS EN EL CORTE Y DISEÑO DE 
MATERIALES.

CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 18,00 3.000,00

AE-PUB-2018-120
MANTENIMIENTO BÁSICO EN CENTRAL 
HIDROELÉCTRICA BERNESGA-PUENTE DE 
LOS LEONES

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 17,92 1.400,00

AE-PUB-2018-023 PERSONALIZACIÓN Y RESTAURACIÓN DE 
VEHÍCULOS: CARROCERÍA IES RÍO DUERO ZAMORA 17,83 2.500,00

AE-PUB-2018-123 PROTOBÓTICA IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 17,75 3.000,00

AE-PUB-2018-232 ENTRENADOR DE HIDRÁULICA CIFP PICO FRENTES SORIA 17,50 3.000,00

AE-PUB-2018-231
INSTALACIÓN DE ENERGÍA SOLAR 
FOTOVOLTAICA EN PARQUE DE 
MAQUINARIA DE DIPUTACIÓN PROV. DE 
SORIA

CIFP PICO FRENTES SORIA 17,50 3.000,00

AE-PUB-2018-138
APRENDER DELAS EMPRESAS DEL 
SECTOR DE PANADEÍA Y REPOSTERÍA EN 
EL MEDIO RURAL

IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 17,50 2.400,00

AE-PUB-2018-029 JORNADAS TÉCNICAS ENERGÍAS 
RENOVABLES. TRANSICIÓN ENERGÉTICA

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 17,50 3.000,00

AE-PUB-2018-139 INSTALACIONES DE FIBRA ÓPTICA IES RIBERA DE CASTILLA VALLADOLID 17,25 3.000,00

AE-PUB-2018-221
CAPACITACIÓN EN ACTIVIDADES 
COMERCIALES CLAVE: COMERCIO 
ELECTRÓNICO Y PUNTO DE VENTA

IES LEÓN FELIPE ZAMORA 17,04 2.824,80

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47834Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-215
APLICACIONES INFORMÁTICAS PARA LA 
CREACIÓN Y MODIFICACIÓN DE PATRONES 
PARA PRENDAS DE VESTIR

CIFP CIUDAD DE BÉJAR SALAMANCA 17,00 3.000,00

AE-PUB-2018-202 EL PROCESO DE LA CREACIÓN DE UN 
LARGOMETRAJE DE PRINCIPIO A FIN IES VEGA DEL PRADO VALLADOLID 17,00 3.000,00

AE-PUB-2018-056 BASTIDORES PARA ESTACIONES DE 
TRABAJO EN TRABAJO EN CÉLULA FMS (II) IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 17,00 3.000,00

AE-PUB-2018-053 AULA 3,0: DEL AULA TRADICIONAL HACIA EL 
AULA INTERACTIVA IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 16,75 3.000,00

AE-PUB-2018-015 BODEGAS YLLERA Y PARADOR DE 
TORDESILLAS IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 16,58 1.900,00

AE-PUB-2018-179 OPTIMIZANDO LA EMPLEABILIDAD A 
TRAVÉS DE LA COMUNICACIÓN CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 16,25 3.000,00

AE-PUB-2018-144 HIPOINNOVA. INNOVACIONES DEL SECTOR 
EQUINO IES TORRES VILLARROEL SALAMANCA 16,00 3.000,00

AE-PUB-2018-126
MONTAJE DE PARQUE ELÉCTRICO 
INTEMPERIE PARA LABORATORIO DE 
SUBESTACIONES

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 16,00 3.000,00

AE-PUB-2018-064 REACONDICIONADO Y PUESTA A PUNTO DE 
ESTACIONES FMS (II) IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 16,00 3.000,00

AE-PUB-2018-222
FORMACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE 
TRABAJOS EN ESPACIOS CONFINADOS EN 
LA FP

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 15,75 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47835Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-218 FORMACIÓN PROFESIONAL Y TRABAJOS 
EN ALTURA

CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 15,75 3.000,00

AE-PUB-2018-125
CONTROL DE ILUMNACIÓN A TRAVÉS DE LA 
DOMÓTICA, BASÁNDOSE EN EL AHORRO 
ENERGÉTICO

IES VIRGEN DE LA ENCINA LEÓN 15,75 3.000,00

AE-PUB-2018-013 ACTIVIDADES CON PRODUCTOS OTC 
(MONIN) IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 15,75 2.400,00

AE-PUB-2018-151 DIAGNOSIS AVANZADA DEL VEHÍCULO 
INDUSTRIAL CIFP RÍO TORMES SALAMANCA 15,50 3.000,00

AE-PUB-2018-211 MÁXIMO PARTIDO AL ROSTRO DE 
PACIENTES ONCOLÓGICOS CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 14,38 2.920,00

AE-PUB-2018-148
DETECCIÓN DE FRAUDE ALIMENTARIO 
MEDIANTE TÉCNICAS BIOMOLECULARES: 
MÉTODOS BASADOS EN EL ADN

IES RAMÓN Y CAJAL VALLADOLID 14,25 3.000,00

AE-PUB-2018-039 COCINA MOLECULAR IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 13,78 2.980,00

AE-PUB-2018-037 APLICACIONES CULINARIAS DE LAS ALGAS IES DIEGO DE PRAVES VALLADOLID 13,50 2.700,00

AE-PUB-2018-027 APRENDEMOS CON LAS EMPRESAS IES ÁLVARO YÁÑEZ LEÓN 13,25 3.000,00

AE-PUB-2018-189 BOMBEO SOLAR FOTOVOLTAICO CIFP RIO TORMES SALAMANCA 12,75 3.000,00

AE-PUB-2018-072 CAMINO DEL CID EN BICICLETA. UN RETO 
DE EMPRENDIMIENTO CIFP DE ÁVILA ÁVILA 12,50 3.000,00

AE-PUB-2018-200 CAR WRAPPING IES GALILEO VALLADOLID 12,08 2.500,00

AE-PUB-2018-177 CONSTRUIMOS CIFP CIUDAD DE LEÓN LEÓN 12,00 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47836Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. TOTAL 

IMPORTE 
concedido a cada 

centro

AE-PUB-2018-214 MONTAJE Y CONFIGURACIÓN DE PC CIFP TECNOLÓGICO 
INDUSTRIAL LEÓN 11,75 3.000,00

AE-PUB-2018-033
EFICIENCIA E INNOVACIÓN EN LA 
FABRICACIÓN DE MOBILIARIO CON 
TECNOLOGÍA CNC

IES EZEQUIEL GONZÁLEZ SEGOVIA 11,25 3.000,00

AE-PUB-2018-233
PRÁCTICAS DE ELECTRICIDAD EN 
REDES AEREAS Y CENTROS DE 
TRANSFORMACIÓN EN IBERDROLA

CIFP PICO FRENTES SORIA 11,00 3.000,00

AE-PUB-2018-020 MODELADO 3D IES RÍO DUERO ZAMORA 10,25 3.000,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47837Lunes, 10 de diciembre de 2018

ANEXO II

Proyectos seleccionados 
(Formación Profesional Dual)

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROV.
IMPORTE 

concedido a cada 
centro

AE-PUB-2018-143 FORMACIÓN PROFESIONAL DUAL PARA CICLO FORMATIVO TMV05M; 
MANTENIMIENTO DE MATERIAL RODANTE FERROVIARIO CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 3.000,00

AE-PUB-2018-118 FORMACIÓN DUAL DEL CICLO DE CENTRALES ELÉCTRICAS 2018/19 EN 
ESTANCIA DE ALUMNOS EN CAMPUS-REE CIFP TECNOLÓGICO INDUSTRIAL LEÓN 3.000,00

AE-PUB-2018-153 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FME02M. SOLDADURA Y CALDERERÍA CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 3.000,00

AE-PUB-2018-236 GESTIÓN DOCUMENTAL DE FP DUAL - MECATRÓNICA INDUSTRIAL IES LA MERCED VALLADOLID 2.000,00

AE-PUB-2018-137 PROYECTO COMEX CIFP FELIPE VI CIFP FELIPE VI SEGOVIA 2.000,00

AE-PUB-2018-162 FORMACIÓN EN LA UTILIZACIÓN DE MAQUINARIA DE ÚLTIMA 
GENERACIÓN EN LOS LABORATORIOS DE ANATOMÍA PATOLÓGICA IES RAMÓN Y CAJAL VALLADOLID 2.000,00

AE-PUB-2018-164 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO TMV01B. MANTENIMIENTO DE 
VEHÍCULOS CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 2.000,00

AE-PUB-2018-147 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FME01B. FABRICACIÓN Y MONTAJE CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 2.000,00

AE-PUB-2018-149 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FME01M. MECANIZADO CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 2.000,00

AE-PUB-2018-166 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO TMV01S. AUTOMOCIÓN CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-009 TAFAD DUAL IV- IES ALBUERA IES LA ALBUERA SEGOVIA 1.500,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47838Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE PROV.
IMPORTE 

concedido a cada 
centro

AE-PUB-2018-160 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FME03S. DISEÑO EN FABRICACIÓN 
MECÁNICA CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-167 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO TMV02M. ELECTROMECÁNICA DE 
VEHÍCULOS CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-089 PROYECTO DUAL CIFP CIUDAD DE ZAMORA CIFP CIUDAD DE ZAMORA ZAMORA 1.500,00

AE-PUB-2018-150 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FM01S: PROGRAMACIÓN DE LA 
PRODUCCIÓN EN FM CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-165 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO TMV01M. CARROCERÍA CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-238 ARRANQUE ELÉCTRICO DE UNA FP DUAL IES LA MERCED VALLADOLID 1.500,00

AE-PUB-2018-156 FP DUAL PARA CICLO FORMATIVO FME02S. CONSTRUCCIONES 
METÁLICAS CIFP JUAN DE HERRERA VALLADOLID 1.500,00

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47839Lunes, 10 de diciembre de 2018

ANEXO III

Proyectos no seleccionados

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. CAUSA

AE-PUB-2018-034
FP DUAL EN EL CICLO FORMATIVO DE G.M. DE 
ATENCIÓN A PERSONAS EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA

CIFP DE ÁVILA  ÁVILA Apartado tercero 2.

AE-PUB-2018-055 AUTOMATIZACIÓN BASADA EN OPEN SOURCE IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-057 CINEMÁTICA ROBÓTICA IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-058 ETHERCAT COMMUNICATION (II) IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-059 FABRICACIÓN ADITIVA DMLS (DIRECT METAL LASER 
SINTERING) IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 

Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-060 INDUSTRIA 4.0: IIOT INDUSTRIAL INTERNET OF 
THINGS IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 

Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-061 INGENIERÍA INVERSA DIGITALIZACIÓN 3D IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-062 IO LINK IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-063 PROGRAMACIÓN DE PLCS CON TWINCAT (II) IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-066 SENSORES EN LA ROBÓTICA IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47840Lunes, 10 de diciembre de 2018

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. CAUSA

AE-PUB-2018-067 SIMULACIÓN DE AUTOMATISMOS INDUSTRIALES EN 
PC (III) IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 

Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-068 SMART VISION FOR AUTOMATION IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-111 ANALIZANDO EL PASADO RECIENTE PARA GANAR EL 
FUTURO CERCANO (ALONTIC.IDI.MMP 18) IES ALONSO DE MADRIGAL  ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-116 DUALIZADOS CON LAS EMPRESAS DE NUESTRO 
ENTORNO CIFP RÍO EBRO  BURGOS Apartado tercero 2.

AE-PUB-2018-132 IMPRESIÓN 3D. MAQUETAS DE EDIFICACIÓN IES VIRGEN DE LA ENCINA  LEÓN Apartado octavo 5. c) 
Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-133 JUEGO Y APRENDIZAJE. APLICACIÓN EN EL AULA CIFP FELIPE VI  SEGOVIA

Apartado octavo 5. c)

Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-154 ENTENDER LA CITOMETRÍA DE FLUJO MEDIANTE LA 
PRÁCTICA IES EZEQUIEL GONZÁLEZ  SEGOVIA Apartado octavo 5. c)

AE-PUB-2018-185
APLICACIÓN DE LAS ENERGÍAS RENOVABLES EN 
LA AUTOMATIZACIÓN DE LA PEQUEÑA INDUSTRIAL 
ALIMENTARIA EN ZONAS RURALES

CIFP LA MERCED CIFP PICO FRENTES SORIA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-186 FRESADORA CNC Y GRABADORA LÁSER ARDUINO IES LOS SAUCES  ZAMORA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-194 NUEVOS RETOS, NUEVOS DEPORTES IES MATEO HERNÁNDEZ  SALAMANCA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-199 ACTUALIZACIÓN EN FITNESS: NUEVAS TENDENCIAS, 
HIIT Y ENTRENAMIENTO FUNCIONAL IES MATEO HERNÁNDEZ  SALAMANCA Apartado octavo 5. d)

CV: BOCYL-D-10122018-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 237 Pág. 47841Lunes, 10 de diciembre de 2018

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959       

EXPEDIENTE TÍTULO DEL PROYECTO CENTRO SOLICITANTE CENTROS 
COLABORADORES PROV. CAUSA

AE-PUB-2018-201 EXPLORAMOS LAS POSIBILIDADES DE OCIO Y 
TIEMPO LIBRE EN NUESTRO ENTORNO CERCANO IES MATEO HERNÁNDEZ  SALAMANCA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-229 DESARROLLO DE APLICACIONES WEB A TRAVÉS DE 
SERVIDORES Y DISPOSITIVOS MÓVILES IES LOS SAUCES ZAMORA Apartado Vigésimo 

primero 2.

AE-PUB-2018-239 ACTUALIZACIÓN EQUIPOS DIAGNOSIS TMV CIFP JUAN DE HERRERA  VALLADOLID Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-241 DIANA EN LA FORMACIÓN (ALONTIC.IDI MRD 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-242 VOLANDO LA IMAGINACIÓN (ALONTIC.IDI MMP 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-243 LA MAGIA DE EMPRENDER (ALONTIC.AAE TE 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-244 IMPRIMIENDO LOS SUEÑOS (ALONTIC.IDI MMP 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-245 CONECTANDO CON EL EMPLEO (ALONTIC.IDI  
MMP 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-246 BUSCA, COMPARA Y SI ENCUENTRAS ALGO MEJOR 
...¡APLICALO! (ALONTIC.ADE VE ET 18): IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

AE-PUB-2018-247 ANALIZANDO EL PASADO RECIENTE PARA GANAR EL 
FUTURO CERCANO (ALONTIC.IDI MMP 18) IES ALONSO DE MADRIGAL ÁVILA Apartado octavo 5. d)

CV: BOCYL-D-10122018-12


	Marcadores de estructura
	C.3. Resoluciones


		2018-12-10T07:30:03+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




